De Harpena 2 den. de agris dispersis.  

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Hermann Jellinghaus im dreißigsten Band 
der „Osnabrücker Mitteilungen“ (Osnabrück 1905). 

Nr. 68 21. März 1189 

Erzbischof Hartwig von Bremen bestätigt die dem Kloster Heiligenrode gemachten 

Schenkungen, darunter eine des Grafen Simon von Tecklenburg in Oythe. 
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Druck: Vogt, Mon. ined. 1 S. 11-15. – Druck (nach Orig.): Hamb. UB 1 S. 250-252 (Nr. 284). – Druck (nach 

Orig.): Hoyer UB 5 S. 7-9 (Urk. 4). – Druck: Hodenberger UB Teil 1 S. 22-23 (Nr. 13). – Auszug (nach Orig.): 

Brem. UB 1 S. 86-87 (Nr. 75). – Auszug: Osn. UB 1 S. 316 (Nr. 397). – Regest: Old. UB 5 S. 26 (Nr. 44). – 

Regest (nach Orig.): Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 641. 

In nomine sancte & individue trinitatis, Hartduicus, Dei misericordia Bremensis ecclesie 
archiepiscopus, omnibus Christi fidelibus, ad quos hec pagina peruenerit, salutem in 
Christo, qui salus est omnium fidelium & protectio. Qui seminat in benedictionibus, de 
benedictionibus & metet. Rogamus ergo dominum messis, ut nos seminantes faciat 
manipulos eterne uite cum exultatione reportare. Norit itaque & presentium & posterorum 
discreta prudentia, quod claustrum famulorum famularumque Dei, quod dicitur 
Heilgenrodhe, in honore Jesu Christi & gloriose eius genitricis, intemerate uirginis Marie, 
fundatum, & templum locumque ibidem a Deo per nostrum ministerium consecratum Dei 
patrocinio ampliare & nostro tutari disposuimus. Ea propter omnia, quae temporibus 
uenerabilis antecessoris nostri, Sifridi archiepiscopi, patris nostri, sunt loco illi & Deo ibi 
famulantibus sub regula sancti patris Benedicti collata, vel quae nostris conferentur 
temporibus, confirmamus & rata ac inconuulsa per omne euum esse optamus & sub 
anathemate precipimus, siue sint mobilia siue inmobilia, culta seu inculta, in domibus, agris, 
pascuis, siluis, paludibus, pratis, piscationibus, aquis aquarumque decursibus, & in iure 
ecclesiarum seu monasteriorum, saluo tamen omni iure Bremensis matris, ecclesie beati Petri 
apostoli. Confirmamus autem & rata habemus omnia quae continentur in priuilegio patris & 
antecessioris nostri Sifridi, uenerabilis archiepiscopi, sine omni exceptione. Ea etiam, que 
nostris collata sunt temporibus, hec sunt: Aluuinus, maioris ecclesie custos & canonicus, pro 
remedio anime sue & Jacobi fratris sui, diaconi & maioris ecclesie canonici, contulit quartam 
partem mansi in Sturbroch. Comes Symon de Tekeneborch & mater eius Eilka domum 
contulit in Oita. Comes Henricus predium dedit in minori Bramestede. Fredericus, 
Bremensis ecclesie ministerialis, decimam in maiori Bramestede nobis resignauit, & prefato 
Frederico date sunt a cenobio XL marce argenti. In eadem uilla Bramestede domum 
comparauit ecclesia sancte Marie octo marcis a Henrico de eius hereditate libera, cum 
consensu Hermanni, comitis de Rauensberge, domini sui, cuius idem Henricus ministerialis 
fuit uel est. Consensu etiam eorum, qui recipere debebant censum malscolt, decimam in 
Beklo dimidiam, quam possedit Hermannus de Hodeberge & ab eo filius Richardi, 
Gerardus, acceptis XX marcis resignauit domino suo, eidem principali persone Hermanno, & 
ipse nobis, nosque ecclesie contulimus. Alteram eiusdem decime partem Hesso, ministerialis 
ecclesie nostre, possedit, qui acceptis XVI marcis, tam pro decima, quam pro manso in uilla 
Bannenhusen, resignauit nobis, & nos ecclesie contulimus. Mansum unum in Stembeke 
contulit Dhituuardus. Domum unam iuxta claustrum Godefridus de Berneuuide contulit. 
Albertus de Horst dedit predium in Weie, quod cambiuimus, & accepimus aliud predium in 
Machtstede a preposito maioris ecclesie. Domum unam emit predictum cenobium in 
Sturbroke a quodam Edelero, cui date sunt XIV marce. Quartam partem mansi, cum 
consensu filii & filie sue & heredum suorum, dedit Hadeuuigis de Dunnessen & filia sua 
Richece. Quartam partem mansi Herbordus dedit ciuis Bremensis. Quartam partem in 
Gronlant comparauit cenobium tempore antecessoris nostri, Sifridi archiepiscopi, et item 
quartam partem & dimidium quarte a predicto Frederico de Machstede. Gerardus de 
Greuenhorst dedit predium in Huchtinge, quod soluit X modios fabae. Hec confirmamus 
predicto cenobio & sub anathemate ponimus, ut si quis ea infringat uel mutet, nisi in melius, 
Dei omnipotentis & beatorum apostolorum, Petri & Pauli, & domini pape & nostro feriatur 
anathemate. Nisi resipiscat, sit anathema. Amen.  Testes huius confirmationis hii sunt: 
Fridericus, maioris ecclesie prepositus. Theodericus, eiusdem ecclesie decanus. Hartduicus 
sacerdos. Aluuinus custos. Rodolfus prepositus. Henricus scolasticus. Testes laici sunt hii: 
Alardus aduocatus. Costinus dapifer. Theodericus pincerna. Fredericus, aduocatus de 
Machstede. Ernestus de Ode.  Data sunt hec anno incarnationis dominice M°C°LXXX°VIIII°, 
indictione ... XII. kalendas Aprilis.  Datum per manum Geroldi notarii. 
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Nach dem Original im Staatsarchiv Hannover ediert von Johann Martin Lappenberg im ersten Band 
des „Hamburgischen Urkundenbuchs“ (Hamburg 1842). 

Nr. 69 14. Juli 1190 

Kaiser Heinrich VI. bestätigt dem Kölner Domkapitel die von der Abtei Brauweiler 

angekauften Güter und Rechte, wobei als Zeuge Propst Gerhard von Wildeshausen zugegen 

ist. 

Druck: Böhmer, Acta Imperii S. 162-164 (Nr. 177). – Regest: Stumpf-Brentano S. 423-424 (Nr. 4656). – Druck 

(nach Orig.): INA Westf. Beibd. 2 S. 17-19. – Regest: Old. UB 5 S. 27 (Nr. 45). – Regest (nach Orig.): Reg. Imp. 

IV 3/1 S. 47 (Nr. 103). 

Nr. 70 7. Juli 1194 

Erzbischof Adolf von Köln nimmt das Kloster Flechtdorf in seinen Schutz und bestätigt 

dessen Besitzungen, darunter die in Langförden und Oythe. 

Druck: Mooyer, Flechdorf S. 62-64. – Regest: Westf. UB 2 Reg. 2325. – Regest: Reg. Erzb. Köln 2 S. 299 (Nr. 

1488). 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Adolfus diuina fauente clemencia sancte Coloniensis 
ecclesie Archiepiscopus, vniuersis christi fidelibus imperpetuum Si nos qui summi vice 
rectoris fungimur in terris ea que ad pacem ecclesiarum et quietam religiosarum personarum 
attinent stabilire et confirmare studuerimus, diurni mercedem denarij ob sollicitam vinee 
dominice operacionem a patre familias promissi nos recepturos speramus Noscat igitur tam 
presencium quam futurorum christi fidelium sinceritas, quod nos monitis et peticione dilecti 
nostri Sifridi Abbatis Cenobium quod est in flietorp ab Erpone Comite felicis memorie 
quondam constructum et beato Petro contraditum quod propter remocionem locorum 
frequenter iniquorum hominum patitur incursus in protectionem beati petri apostolorum 
principis et nostram successorumque nostrorum archiepiscoporum recepimus et que a 
predecessoribus nostris ei concessa et stabilita sunt perpetuo iure confirmamus scilicet 
possessiones quas fundator ipse Comes Erpo ad necessitates fratrum in vlietorp sub 
monachali habitu deo saluatori, eiusque genitrici seruiencium delegauit quibus ecclesiam 
ipsam dotauit siue que postea fidelium deuocione superaddite sunt, siue per industriam 
abbatum iuste et racionabiliter conquisite noscuntur, vel adhuc conquirentur, Possessiones 
autem ipsas nominibus suis subnotamus Vlietorp cum decima, Roterkusen cum decima 
Mulnhusen predium vnum cum ecclesia et dote et tres mansi et molendinum vnum, vnum 
vorwerk in agris qui dicuntur sundra cum decima jn inferiora gambeke predium vnum, et 
ecclesia cum dote et vnus mansus, et noualia jn superiori gambeke duo vorwerk et vnus 
mansus jn holthusen vnum vorwerk jn Lengeueld vnum vorwerk jn Wynnemarinkusen duo 
predia et octo mansi jn reymrekke septem mansi jn herlichinchusen vnum vorwerk jn 
mezinchusen vnum jn berdinchusen vnum jn Ratlara vnum et vnus mansus jn Lateruelde 
vnum predium et duo vorwerk jn giuehardinkusen vnum vorwerk et duo mansi jn vrdorp 
vnum vorwerk jn Langeuorde vnum predium et septem mansi in ipsum pertinentes, et 
ecclesia cum dote et mansis Item duo mansi ibidem jn hoite vnum predium cum tribus 
mansis attinentibus jn Wertole vnum predium cum septem mansis et ecclesia cum dote et 
mansis jn sutwik vnum predium et tres mansi jn marda vnus mansus jn treiuere vnum 
predium jn assapa vnum predium et tres mansi In hulikessen vnum predium et noualia jn 
holthusen vnus mansus jn adorp vnus jn vassenbeke vnus in kothusen vnus et molendinum 
jn berndorpe vnum vorwerk jn ostirhusen tres mansi jn letmere predium vnum et sundria jn 
ostheym duo mansi jn nortwik duo jn tydinkusen duo jn tulon vnus jn desbeke vnus jn 
walberninchusen vnus jn lellebeke jn ellenloe vnus jn endripe vnum vorwerk jn esbeke duo 
mansi et dimidius jn ebbinkusen vnum predium et quinque mansi jn hardradessen vnus 
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mansus jn scerue vnum molendinum jn sassendorpe in salinis vna domus. Hec ergo cum 
omnibus appendicijs suis campis videlicet cultis et incultis, pratis pascuis, siluis 
venacionibus, aquis, aquarumque decursibus, molendinis piscacionibus mancipijs et 
omnium commoditatum generibus quesitis vel acquirendis necnon jura ministerialium iuxta 
jura ministerialium sancti petri eidem ecclesie confirmamus Concedimus eciam fratribus 
ipsius cenobij secundum propositum sancte conuersacionis abbatem si in loco suo inuenerint 
ydoneum eligere, vel de alio regulari claustro, nostro successorum vel nostrorum consilio 
assumere ipsosque abbates que ad vtilitatem ecclesie sue respiciunt libere disponere Et ne 
aliqua persona ecclesiastica seu secularis in possessionibus vel hominibus supradicte ecclesie 
aliquod ius sibi vendicet, nec quem abbas cum consilio fratrum et fidelium suorum in 
adiutorium defensionis advocatum sponte et sine coactione elegerit, Precipimus eciam ne 
quis temerarius audeat aliquid presumere vel statuere in possessis vel possidendis quod 
vtilitates fratrum impediat vel commodis officiat, auctoritate omnipotentis dei et beati petri 
et Reuerendi dominj Celestinj pape banno, et nostro, omnia sua eidem ecclesie confirmantes, 
et perpetuo jure retinenda huius priuilegij attestacione sigillique nostri impressione 
corroborantes Si quis vero contra hanc precepcionem et contra eiusdem ecclesie liberam 
ordinacionem a nobis et a predecessoribus nostris confirmatam perpetrauerit, huiusmodi 
nec resipiscat et corrigat tradimus in interritum sathane gehennali puniendum igne. Actum 
est hoc a nobis et confirmatum Anno Incarnationis dominice M° c° xciiij° Indiccione xij° 
Regnante domino Henrico Imperatore semper Augusto Anno Archiepiscopatus nostri 
secundo Huius rei testes sunt Conradus Sanctensis prepositus Bruno prepositus bunnensis 
Theodoricus decanus de gradibus Theodoricus prepositus ressensis, Heremannus prepositus 
Susaciensis Hartwicus Abbas de graschap Arnoldus et fredericus fratres nostri comites de 
altana, Heremannus Comes de waltecke Heremannus advocatus de colonia Godescalcus de 
patberg. Heremannus scultetus Otto Camerarius Adam pincerna, Herebordus de 
swanesbule Reinmarus de rothe et alij quam plures. 

Nach dem Kopiar des Klosters Flechtdorf ediert von E. F. Mooyer im achten Band der „Zeitschrift für 
vaterländische Geschichte und Altertumskunde“ (Münster 1845) 

Nr. 71 (Osn. UB 1 Nr. 416) 1194 

Bischof Gerhard von Osnabrück überträgt der Kirche zu Wildeshausen einen Hof in 

Mahlstedt. 

Druck (nach Henseler): Möser S. 140-141 (Urk. 93). – Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 233-234. – Regest: 

Westf. UB 2 Reg. 2327. – Druck: Osn. UB 1 S. 333 (Nr. 416). – Regest: Old. UB 2 S. 15 (Nr. 34). – Regest: 

Old. UB 5 S. 27 (Nr. 47). 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Gerhardus dei concedente gratia Osnabrugensis 
ecclesie humilis prouisor. Uniuersis sancte matris ecclesie filijs post hujus vite dispendium 
eterne salutis brauium. Quoniam ea que nunc temporis minus caute geruntur temporum 
diuturnitate corrumpi atque in ingenio iniquo uiolari frequens est. propositum quod diuina 
inspirante clementia ad rem perduximus eadem asspirante subtrahere insidijs 
calumpniatorum plena cautione studemus. Igitur tam presentium quam futurorum notitie 
subponimus, domum Malenstede ad nos hereditario jure deuolutam cum omnibus 
appendiciis videlicet agris pascuis. pratis. ac siluis ecclesie beati Alexandri in Wildeshusen 
beneuolo consensu fratrum nostrorum videlicet Ottonis Bunnensis ecclesie canonici. et 
Henrici comitis in Aldenburgh, uxoris ejus ac liberorum pro remedio anime nostre ac 
parentum nostrorum contulisse cum omni integritate proprietatis perpetuo possidendam 
speciali usui canonicorum servituram. Adjungimus etiam eam libertatem. ut colonus 
predicte domus ab aduocati placito et ab omni grauamine ut securius ac studiosius seruicio 
proficiat immunis habeatur. Ne vero aut etas aut dolus huic donationi ualeat in posterum 
nouercari. sigilli nostri impressione et testium probabilium fideli subpositione roboramus. 
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Sunt vero ex parte ecclesie testes Hathebrandus decanus Wildesh. Henricus et Sigebodo 
sacerdotes. Rutbertus et Suetherus diaconi cum reliquo conuentu. Laici quoque Alardus de 
Sparesche. Hermannus de Cotenbeke. Ericus de Elmelo. Et parte uero nostra Menradus 
Rarstedensis abbas. Gerlagus de Tuschenan. Gerhardus de Buren. Albertus de Ritbeke. 
Johannes de Wildeshusen. Macharius et Erpo de Lutten. Nithardus et Albero de 
Stumpenhusen. Si quis autem hanc cautionem euacuare nisus fuerit ultionem diuinam et 
sanctorum apostolorum Petri et Pauli in die judicij anathema non euadat. Factum autem 
anno incarnationis dominice. M°. C°. XC°. iiij°. Indictione Xija. presidente Romane sedi 
Celestino Regnante Romanorum Imperatore Henrico. Metropolitano sancte Coloniensis 
ecclesie Adolfo.